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Abstrakt:

Znalost zásad správné výživy u žáků 13 – 16 let

Bakalářská práce Znalost zásad správné výţivy u ţáků 13 – 16 let se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na základní informace o

racionální výţivě a o hlavních ţivinách potřebných pro zdravý vývoj organismu.

Informuje o výţivě v dospívání a následných chybách, kterých se mladiství

dopouštějí. Upozorňuje na nutnost pravidelného stravování v průběhu dne, které

je především v tomto věkovém období velmi důleţité a nemělo by být

podceňováno. Návodem k sestavování správného zdravého jídelníčku napomůţe

tzv. potravinová pyramida.

V praktické části jsou prezentovány dosaţené výsledky. Ke zpracování

byla pouţita metoda kvantitativního výzkumu. Sběr dat probíhal formou

dotazníků, které byly určeny ţákům ve věku 13 – 16 let. Výzkum byl prováděn na

základních školách na Vysočině a dohromady bylo osloveno pět základních škol.

Celkově bylo rozdáno 229 dotazníků, 21 jich nemohlo být pouţito pro nesprávné

nebo nedostatečné vyplnění údajů. Návratnost tedy byla 90,8 %. Na výzkum jich

bylo pouţito 208. Z toho 100 dotazníků vyplnily dívky a 108 chlapci.

Cílem práce bylo zjistit znalost zásad správné výţivy u ţáků 13 – 16 let.

Kromě zmapování problematiky stravování bylo cílem také potvrzení či vyvrácení

tří hypotéz. Hypotéza H1 předpokládala, ţe ţáci ve věku 13 – 16 let mají

dostatečné znalosti o správné výţivě. Tato hypotéza byla potvrzena. Hypotéza H2

předpokládala, ţe většina ţáků se řídí zásadami správné výţivy. Zjištěné výsledky

hypotézu nepotvrdily. Hypotéza H3 předpokládala, ţe mají moţnost stravovat se

podle zásad správné výţivy. Tato hypotéza byla potvrzena. Ţáci mají moţnost

stravovat se podle zásad správné výţivy, ale většině z nich dosavadní způsob

stravování vyhovuje a nic by na něm neměnila.

Bakalářská práce můţe slouţit jako zdroj informací o zdravé výţivě a

správném stravování dospívajících. Vyuţít by ji mohli rodiče, kteří mají moţnost

z velké části ovlivnit domácí jídelníček a dále učitelé, kteří by upozornili ţáky na

nedostatky ve výţivě, kterých se dopouštějí a tím je vedli ke zdravějšímu

stravování.

Abstract:

Knowledge of principles of healthy nutrition at pupils 13 - 16 years old

The bachelor thesis Knowledge of principles of healthy nutrition at pupils 13 - 16

years old consists of a practical part and a theoretical part. The theoretical part is

focused on basic information on a rational nutrition and on basic nutrients needed

for the organism development. It informs on the nutrition in the period of

pubescence and on subsequent mistakes made by teenagers. It draws attention to

the necessity of regular meals in the course of the day, which is in this period of

life very important and which should not be underestimated. Instructions for a

proper healthy diet can be prepared with the help of so called food pyramid.

The practical part presents achieved results. I applied a quantitative

method of the research in the bachelor thesis. The data collection was made by

means of a questionnaire, which was given to the pupils at the age between 13 and

16. The research was made at the secondary schools in the Bohemian-Moravian

Highlands. Five secondary schools were addressed. Totally, 229 questionnaires

were distributed, 21 of them could not be used because of incorrect or insufficient

completing of the data. The return was therefore 90,8 %. 208 questionnaires were

used for the research, thereof 100 questionnaires were completed by girls and 108

by boys.

The aim of the bachelor thesis was to determine the knowledge of

principles of healthy nutrition at pupils 13 - 16 years old. Another objective

besides charting the alimentation problem was also to confirm or refute three

hypotheses. Hypothesis H1 supposed that pupils in the age between 13 and 16

years have a satisfactory knowledge of healthy nutrition. This hypothesis was

confirmed. Hypothesis H2 supposed that most pupils follow the principles of

healthy nutrition. The results did not confirm the hypothesis. Hypothesis H3

supposed that pupils have a possibility to eat according to principles of healthy

nutrition, but most of them are satisfied with the current diet and would not

change anything.

The bachelor thesis can serve as a source of information on the healthy

nutrition and correct eating of teenagers. It can be used by parents who have a

possibility to influence the home menu significantly. Furthermore, teachers can

warn pupils of the mistakes in the nutrition and so that they can lead them to a

healthier diet.
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ÚVOD

Problematika zdravé výţivy je v dnešní době velmi diskutovaným a moderním

tématem. Výţiva patří v současné době k nejdůleţitějším faktorům ţivotního

stylu. Je to jeden z faktorů, který máme moţnost sami ovlivnit a vyuţít ho pro

podporu svého zdraví. Záleţí na nás samých, do jaké míry si tuto skutečnost

uvědomujeme a jak s ní hodláme naloţit. Jiţ od dětství bychom se měli zajímat

o to jak a co jíme. Měli bychom si osvojit zásady správného stravování a snaţit se

jimi řídit po celý zbytek svého ţivota.

Především v období dospívání je výţiva velmi důleţitá a neměla by být

podceňována. V tomto věkovém období dochází k somatickým a funkčním

změnám. U chlapců dochází ke zvyšování hmotnosti těla a to především růstem

svalové hmoty. U dívek se naopak tvoří větší zásoby tuku. V dospívání se také

objevují extrémy v příjmu potravy. Chlapci usilují o nárůst svalové hmoty a dívky

mají tendence ke štíhlosti a dokonalé postavě. V době růstu není vhodné drţet

ţádné diety. Také se v tomto období dotvářejí stravovací návyky, a proto je velmi

nutné stále dbát na správnou skladbu i reţim stravy. Obecně lze říci, ţe výţiva

dospívajících se začíná podobat výţivě dospělých.

Snahou kaţdého člověka by mělo být zdravé stravování a zdravý způsob

ţivota. Je známo, ţe právě tyto faktory mají vliv na prodlouţení a kvalitu ţivota

člověka a proto bychom se je měli snaţit dodrţovat. Kaţdý člověk by měl své

zdraví povaţovat za to nejcennější co má a také se podle toho chovat. Zdraví naše

ani našich dětí nelze ničím nahradit.

V první části bakalářské práce je zpracována teoretická část, která je

zaměřena na základní informace o racionální výţivě. Praktická část je věnována

výzkumu a jsou v ní prezentovány dosaţené výsledky. Téma mé bakalářské práce

jsem si vybrala, abych se blíţe seznámila s problematikou výţivy člověka a abych

celou problematiku zmapovala teoreticky i prakticky. Cílem práce je zjistit znalost

zásad správné výţivy u ţáků 13 – 16 let.
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Bakalářská práce můţe slouţit jako zdroj informací o zdravé výţivě a

správném stravování dospívajících. Výsledky by mohli vyuţít rodiče, kteří mají

moţnost z velké části ovlivnit domácí jídelníček a na děti mají stále velký vliv.

Tímto je mohou vést ke zdravému ţivotnímu stylu včetně zdravého stavování.

Dále by tato práce mohla být zdrojem pro učitele, kteří by upozornili ţáky na

nedostatky ve výţivě, kterých se dopouštějí a tím je vedli ke zdravějšímu

stravování.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Racionální výživa

Racionální výţivou chápeme výţivu, která odpovídá potřebám organismu

po stránce kvantitativní i kvalitativní (3).

Z kvantitativního hlediska má výţiva zabezpečovat příjem energie

odpovídající jejímu výdeji. Lidé, kteří těţce fyzicky pracují, mají větší

energetické nároky na výţivu neţ ti, kteří vykonávají jen malou fyzickou zátěţ.

Velké energetické nároky jsou rovněţ v dětství a v období dospívání. Při přijímání

energeticky bohatší stravy, neţ odpovídá energetickému výdeji organismu,

dochází k ukládání zásobního tuku v těle. Následkem vzniká nadváha aţ obezita

(20).

Z kvalitativního hlediska má být strava rozmanitá a vyváţená. Má mít

dostatečný a vyváţený přísun ţivin, vitaminů a minerálů. Pokud by byla výţiva

jednostranná a nevyváţená, mohla by být příčinou nedostatku některých ţivin.

Následkem by mohlo dojít k oslabení imunitního systému, zvýšení rizika

kardiovaskulárních či nádorových onemocnění (20).

Racionální výţiva vychází z poznatků nabytých lidským poznáním a

zkušenostmi v oblasti zdravé výţivy. Tyto poznatky umoţňují bliţší obeznámení

s obsahem stravy a jejím působením na lidský organismus. Je důleţité poukázat


[…]

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7. KLÍČOVÁ SLOVA

Dospívání

Potrava

Potravinová pyramida

Racionální výţiva
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Příloha 1: Dotazník pro žáky

DOTAZNÍK

Milý ţáku, milá ţákyně,

jmenuji se Miroslava Lapešová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kde studuji obor

Rehabilitační-psychosociální péče o postiţené děti, dospělé a seniory. V rámci

studia píši bakalářskou práci na téma: Znalost zásad správné výţivy u ţáků

13 – 16 let. Chtěla bych Tě tímto poprosit o vyplnění dotazníku, který je

anonymní. Prosím, o pravdivé zakrouţkování otázek (vţdy jen jednu).

Předem Ti děkuji za věnovaný čas.

Prosím o vyplnění identifikačních údajů:

Pohlaví: dívka chlapec

Věk:…………………………………………………………………………………

ZŠ: ……………………………………………………………. Ročník: ………….

1. Myslíš si, ţe víš, co je to zdravá výţiva?

a) ano

b) ne

c) částečně

2. Zajímáš se o zásady zdravé výţivy?

a) ano, zajímá mě to

b) ne, nezajímá mě to

3. Stravujete se doma podle zásad správné výţivy?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

4. Slyšel/a jsi, co jsou to „biopotraviny“?

a) ano

b) ne

5. Snídáš pravidelně kaţdé ráno?

a) ano

b) ne

c) jen někdy

d) nesnídám

6. Kolikrát denně je doporučeno jíst?

a) 1 – 2x velké porce

b) 3 – 4x střední porce

c) 5x malé porce

7. Kolikrát denně jíš?

a) 1 – 2x velké porce

b) 3 – 4x střední porce

c) 5x malé porce

8. Popiš svůj běţný denní jídelníček i s nápoji (pokud některý z chodu nemáš,

vynechej ho).

Snídaně:

………………………………………………………………………………………

Svačina:

……………………………………………………………………………………

Oběd:

………………………………………………………………………………………

Svačina:

………………………………………………………………………………………

Večeře:

………………………………………………………………………………………

9. Pokud bys měl/a moţnost sám/sama ovlivnit změnu svého jídelníčku, co bys

vynechal/a a co bys naopak přidal/a?

………………………………………………………………………………………

…………...…………………………………………………………………………

10. Kde obědváš mimo víkendy?

a) doma

b) ve školní jídelně

c) neobědvám

d) jiné, prosím, vypiš ……….

11. Jaké mnoţství tekutin je doporučeno vypít za celý den?

a) méně neţ 1 litr

b) méně neţ 2 litry

c) 2 – 3 litry

d) více neţ 3 litry

12. Kolik tekutin zhruba vypiješ za celý den?

a) méně neţ 1 litr

b) méně neţ 2 litry

c) 2 – 3 litry

d) více neţ 3 litry

13. Co z níţe uvedených moţností hodnotíš jako nejméně zdravé?

a) slazené nápoje (např. Coca-cola, Fanta, Sprite, Tonic)

b) ovocné šťávy

c) vodu

14. Jaké nápoje z níţe vyjmenovaných upřednostňuješ?

a) slazené nápoje (např. Coca-cola, Fanta, Sprite, Tonic)

b) ovocné šťávy

c) vodu

d) jiné, prosím, vypiš ...........

15. Jaké z uvedených druhů masa povaţuješ za nejzdravější?

a) drůbeţí

b) vepřové

c) hovězí

d) rybí

e) jiné, prosím, vypiš ..........

16. Jaké maso jíš nejčastěji?

a) drůbeţí

b) vepřové

c) hovězí

d) rybí

e) jiné, prosím, vypiš ……….

f) maso nejím

17. Jak často jíte doma maso?

a) denně

b) 2 – 4x týdně

c) 1x týdně

d) vůbec

18. Který z těchto druhů tepelné úpravy povaţuješ za nejzdravější?

a) smaţení

b) pečení

c) vaření a dušení

19. Které pečivo je podle tebe nejzdravější?

a) tmavé pečivo

b) bílé pečivo

c) celozrnné pečivo

d) není v tom rozdíl, je to stejné

20. Jakému pečivu dáváš přednost?

a) tmavé pečivo

b) bílé pečivo

c) celozrnné pečivo

d) je mi to jedno

21. Jak často jíš ovoce?

a) jednou za den

b) několikrát za den

c) jednou za týden

d) několikrát za týden

e) nejím

22. Jak často jíš zeleninu?

a) jednou za den

b) několikrát za den

c) jednou za týden

d) několikrát za týden

e) nejím

23. Jak často konzumuješ sladkosti?

a) denně

b) několikrát týdně

c) výjimečně

d) vůbec

24. Mléko a mléčné výrobky jsou důleţitým zdrojem především?

a) vápníku

b) hořčíku

c) sodíku

25. Navštěvuješ rád/a „fast foody“ typu: McDonald´s, KFC, Hladový vokno atd.?

a) ano

b) ne

26. Jak hodnotíš jídlo ve „fast foodech“?

a) zdravé

b) nezdravé

27. Jaké je tvoje nejoblíbenější jídlo?

………………………………………………………………………………………

Ještě jednou Ti děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha 2: Česká potravinová pyramida

Zdroj: (6) FÓRUM ZDRAVÉ VÝŢIVY. Pyramida zdravé výživy [online].

[cit. 2010-02-17]. Dostupné z: http://www.fzv.cz/web/fzv-

akcni/informacni_materialy/pyramida.
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Příloha 3: Doporučené denní dávky

Zdroj: (24) NEVORAL, J. et.al. Výživa v dětském věku. 1.vyd. Jinočany:

Nakladatelství H&H, 2003. 434 s. ISBN 80-86-022-93-5.