**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studentky:</i> <b>Miroslava Lapešová</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. MUDr. Miroslav Stránský
<i>Katedra:</i> Katedra klinických oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Znalost zásad správné výživy u žáků 13. – 16. let</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. <u>Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. <u>Přijatelná</u></li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

V textu je řada nesprávných, neúplných nebo zavádějících informací, především v první části práce. Používá se zastaralá nebo nesprávná terminologie. Potravinová pyramida není korektně zobrazena. V dotazníku nejsou u některých otázek uvedené možné odpovědi správně sestaveny. V metodice postrádám údaj o způsobu výběru sledovaných souborů (náhodný, cílený?)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké má být správné zobrazení potravinové pyramidy podle doporučení prakticky všech evropských odborných společností včetně české Společnosti pro výživu?

Datum: 25.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....